
 

Saronno Servizi S.p.A. – Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Saronno 
Società abilitata all’ accertamento, liquidazione e riscossione tributi ed altre entrate degli enti locali 
Iscritta al N. 155, prima sezione Albo ex art. 53 D.L. 446/97 - Sede Legale: Via Roma 20 – 21047 Saronno (VA) 
Partita Iva e Codice fiscale 02213180124 – Uff. del Registro delle imprese di Varese: Iscrizione n. 238601 
Capitale Sociale Euro 4.800.000,00 i.v. - Cod. univoco per fatturazione elettronica: SUBM70N - Società sottoposta a regime di Split Payment 
Tel. 02/962882.1 Fax 02/96248896-02/93660573 
info@saronnoservizi.it – segreteria@pec.saronnoservizi.it - www.saronnoservizi.it 

SARONNO SERVIZI SpA 

Via Roma 20 

21047 SARONNO (VA) 

 

DETERMINA DI ESTENSIONE DEL CONTRATTO ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO 

***** 

(art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016) 

 

 

Saronno, 23 novembre 2023                       Prot.int. 50/2023 

 
Oggetto: determina relativa all’estensione, entro i limiti del quinto d’obbligo, del contratto per 
l’affidamento del servizio Rendinet in modalità pay per use - Biennio 2022/2023” - CIG 9135528C2F 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Premesso che in data 10/03/2022 la Saronno Servizi S.p.A. ha disposto l’affidamento diretto del servizio 

Rendinet, in modalità pay per use, alla società Exetesis srl, via Passo Volpe 11/a – 54033 Carrara (MS) P.IVA 

01156370114, per l’importo di € 78.000,00, oltre IVA, per il biennio 2022/2023; 

Tenuto conto che il servizio affidato fornisce gli strumenti utili alla gestione, controllo e monitoraggio dei flussi 

documentali in uscita: dall’elaborazione, stampa e confezionamento dei documenti, alla progettazione dei 

modelli, controllo della tracciabilità delle spedizioni, rinotifiche degli atti; 

Considerato che nel biennio 2022/2023 si sono resi necessari ulteriori accertamenti rispetto a quelli 

preventivati, riconducibili all’incremento dell’attività accertativa dei tributi per il Comune di Gerenzano, 

all’aggiungersi della bollettazione Tari per il Comune di Ceriano Laghetto e all’incremento dell’attività di 

recupero crediti per il settore acquedotto; 

Considerato che il citato affidamento è tuttora in corso di espletamento e il massimale contrattuale può 

considerarsi ormai prossimo all’esaurimento; 

Tenuto conto che per garantire la continuità del servizio in questione e assicurare la regolare erogazione delle 

prestazioni contrattuali fino alla scadenza, si ritiene sufficiente provvedere all’estensione contrattuale entro i 

limiti del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale originario;  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., applicabile ratione temporis, e in particolare l’art. 106, comma 12, che 

prevede la possibilità per la stazione appaltante – qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 



 

Saronno Servizi S.p.A. – Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Saronno 
Società abilitata all’ accertamento, liquidazione e riscossione tributi ed altre entrate degli enti locali 
Iscritta al N. 155, prima sezione Albo ex art. 53 D.L. 446/97 - Sede Legale: Via Roma 20 – 21047 Saronno (VA) 
Partita Iva e Codice fiscale 02213180124 – Uff. del Registro delle imprese di Varese: Iscrizione n. 238601 
Capitale Sociale Euro 4.800.000,00 i.v. - Cod. univoco per fatturazione elettronica: SUBM70N - Società sottoposta a regime di Split Payment 
Tel. 02/962882.1 Fax 02/96248896-02/93660573 
info@saronnoservizi.it – segreteria@pec.saronnoservizi.it - www.saronnoservizi.it 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto dell’importo del contratto – di 

imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario, senza che 

l’appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

DETERMINA 

 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016, l’aumento delle prestazioni comprese nel 

contratto stipulato con la società Exetesis srl, via Passo Volpe 11/a – 54033 Carrara (MS), P.IVA 01156370114, 

fino alla concorrenza del quinto dell’importo contrattuale al fine di assicurare la continuità del servizio per la 

durata residua del contratto, consentendo l’estensione nella misura di € 15.600,00 pari al 20% dell’importo 

originario di € 78.000,00 al netto dell’Iva; 

Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web della Saronno Servizi, nella sezione “Società 

Trasparente” ai fini di assicurare il rispetto degli obblighi di trasparenza amministrativa secondo le vigenti 

disposizioni. 

 

 

Saronno Servizi S.p.A. 

         Direzione Affari Generali 

          Dott. Giordano Romano 

 

 


